[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Унъюган

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	15
	»
	февраля
	20
	08
	г.

	№
	9

	п.Унъюган

Об утверждении Порядка осуществления

муниципального лесного контроля и надзора

В соответствии с пунктом 32 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления», согласно статье 98 Лесного кодекса Российской Федерации, в целях осуществления контроля и надзора за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов, находящихся на территории сельского поселения Унъюган, Совет поселения решил:
1.Утвердить Порядок осуществления муниципального лесного контроля и надзора согласно приложению.
2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы поселения по вопросам  жизнеобеспечения поселения Смирнова С.Б.
       Глава поселения                                                                                            С.В. Заплатин

                             Приложение

  к решению Совета депутатов

                 от 15.02.2008 г. № 9
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ

И НАДЗОРА

Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации порядок осуществления контроля и надзора за использованием, охраной и воспроизводством лесов (далее – муниципальный лесной контроль и надзор). Основными принципами муниципального лесного контроля и надзора являются улучшение качества лесов, повышение их продуктивности, обеспечение охраны и защиты лесов.

I. Основные понятия.
1. Понятие леса: охрана, защита, воспроизводство лесов осуществляются исходя из понятия о лесе как об экологической системе или как о природном ресурсе.
2. Цель муниципального лесного контроля и надзора – регулирование лесных отношений.

3. Участники лесных отношений – органы государственной власти РФ, ХМАО-Югры, органы местного самоуправления Октябрьского района, муниципального образования сельское поселение  Унъюган, граждане и юридические лица.
4. Границы земель лесного фонда поселения и границы земель иных категорий, на которых располагаются леса, определяются в соответствии с лесным, земельным законодательством о градостроительной деятельности.

5. Основными территориальными единицами управления в области охраны, защиты, воспроизводства лесов являются лесничества и лесопарки, расположенные на землях поселения.
6. Лесохозяйственный регламент – основа осуществления охраны, защиты и воспроизводства лесов.

II. Осуществление муниципального контроля и надзора.

1. Исполнительно-распорядительный орган сельского поселения Унъюган осуществляют муниципальный лесной контроль и надзор в отношении лесничеств и лесопарков, находящихся на территории поселения, за исключением указанных в абзаце втором настоящего пункта.

2. Лесной контроль и надзор в отношении лесничеств и лесопарков, указанных в части 2 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, а также в отношении особо охраняемых природных территорий федерального значения осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере природопользования, непосредственно и через свои территориальные органы.
3. Исполнительно-распорядительный орган сельского поселения Унъюган при осуществлении муниципального лесного контроля и надзора взаимодействуют с Федеральной службой по надзору в сфере природопользования, а также с организациями и гражданами.

4. Администрация поселения в пределах своих полномочий в области охраны, защиты, воспроизводства лесов устанавливает порядок деятельности лесничих, осуществляющих реализацию лесохозяйственного регламента.

III. Контроль в области охраны и защиты лесов.

1. Противопожарный контроль в области охраны и защиты лесов осуществляется органами местного самоуправления сельского поселения Унъюган на территории муниципального образования следующими способами:
а) мониторинг пожарной опасности в лесах;

б) издание правовых актов с целью ограничения посещения в пожароопасный период;
в) иные меры противопожарной безопасности.

2. Контроль в сфере защиты лесов направлен на мониторинг лесозащитных мероприятий, осуществляемых на территории сельского поселения Унъюган. Лесозащитные мероприятия составляют комплекс мер, обязательных к выполнению всеми физическими и юридическими лицами, и направленных на выявление очагов вредителей и болезней леса, ограничение их распространения, локализацию их очагов, на профилактику возникновения таких очагов, а также на предотвращение экономического ущерба лесному хозяйству, вызываемого развитием вредителей, болезней леса и другими негативными факторами естественного и антропогенного происхождения.

IV. Контроль в области использования и воспроизводства лесов.

1. Использование лесов осуществляется  выполнением гражданами и иными участниками лесных отношений норм лесохозяйственного регламента в соответствии с законодательством РФ. Виды использования лесов закреплены в статье 25 Лесного кодекса РФ.

2. Органы местного самоуправления контролируют  деятельность участников лесных отношений в пределах своих полномочий, согласовывают действия в области использования леса, принимают акты в соответствии с настоящим положением.
PAGE